

平成 18 年度 老人保健健康増進等事業報告書

介護保険制度の適正な実施及びサービスの質の
向上に寄与する調査研究事業

効果的認知症実践研修実施に関する

研究事業

—指導者研修新カリキュラム策定に向けて—

報告書

平成 19 年 3 月

認知症介護研修研究センター

大府・東京・仙台センター

平成18年度 老人保健健康増進等事業報告書

介護保険制度の適正な実施及びサービスの質の向上に寄与する
調査研究事業

効果的認知症実践研修実施に関する研究事業
—指導者研修新カリキュラム策定に向けて—
報告書

平成19年3月

認知症介護研修研究センター

大府・東京・仙台センター

目次

第1章 研究事業概要	5
I 研究事業目的	7
II 研究事業計画	7
III 研究事業の意義	10
第2章 認知症介護指導者研修新カリキュラム	11
I 認知症介護指導者養成研修カリキュラム見直しの方向性	13
II 新カリキュラムの内容	15
III 認知症介護指導者フォローアップ研修について	18
(別紙 2-1) 認知症介護指導者養成研修標準カリキュラム案	19
(別紙 2-2) 認知症介護指導者養成研修カリキュラム新旧対照表	21
第3章 認知症指導者研修事業都道府県・政令市担当者研修会	23
I 認知症指導者研修事業都道府県・政令市担当者研修会	25
1. 都道府県等担当者研修会スケジュール	25
2. グループディスカッション	31
1) 大府センター グループ	31
2) 東京センター グループ	37
3) 仙台センター グループ	40
II 平成 17 年度都道府県別認知症介護研修事業実施状況調査結果	46
A. 認知症介護実践者研修事業の実態調査結果	47
B. 認知症介護実践リーダー研修の実態調査結果	55
C. 認知症介護指導者養成研修について	62
D. 認知症介護指導者養成研修についての自由記載	69
E. 調査結果のまとめ	78
平成 17 年度都道府県別認知症介護研修事業実施状況調査票	80
第4章 ヒアリング調査—認知症指導者に求められるもの	93
I ヒアリング調査の目的と方法	95
II 認知症介護人材育成のあり方に関する有識者ヒアリングについて	97
III ヒアリング調査結果	107
IV ヒアリング調査結果のまとめ	119
(別紙 4-1) ヒアリング調査記録	120

第5章 その他の事業	173
Ⅰ スウェーデンにおける認知症介護職員研修の現状の視察	175
Ⅱ 平成18年度第2回認知症介護指導者養成研修における講義 レビューの分析	179
Ⅲ 認知症介護指導者フォローアップ研修における学びのまとめ	184

[付録]

(資料1) 大府センター認知症指導者研修構造図	189
(資料2) 大府センター認知症指導者研修参加者 地域別人数	190
(資料3) 大府センター認知症指導者研修フォローアップ研修参加者 地域別人数	191
(資料4) 東京センター認知症指導者研修構造図	192
(資料5) 東京センター認知症指導者研修参加者 地域別人数	193
(資料6) 東京センター認知症指導者研修フォローアップ研修参加者 地域別人数	194
(資料7) 仙台センター認知症指導者研修構造図	195
(資料8) 仙台センター認知症指導者研修参加者 地域別人数	196
(資料9) 仙台センター認知症指導者研修フォローアップ研修参加者 地域別人数	197